

Projekt

**UCHWAŁA NR
RADY MIEJSKIEJ W TOSZKU**

z dnia 2026 r.

**w sprawie rozpatrzenia wniosku z dnia 16 stycznia 2026 r.
o przeprowadzenie przez Komisję Rewizyjną audytu finansowego w sołectwie Pawłowice
za okres minionych 5 lat z udziałem wnioskodawcy**

Działając na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 18b ust. 1 i 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153 z późn. zm.) w związku z art. 223 § 1, art. 244 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1691)

**Rada Miejska w Toszku
uchwala, co następuje:**

§ 1. Uznaje się za bezzasadny wniosek z dnia 16 stycznia 2026 r. o przeprowadzenie przez Komisję Rewizyjną audytu finansowego w sołectwie Pawłowice za okres minionych 5 lat z udziałem wnioskodawcy, z przyczyn określonych w uzasadnieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Miejskiej w Toszku do zawiadomienia wnioskodawcy o sposobie załatwienia wniosku.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Załącznik do uchwały Nr

Rady Miejskiej w Toszku

z dnia 2026 r.

Uzasadnienie

W dniu 16 stycznia 2026 r. do Rady Miejskiej w Toszku został złożony przez *zanonimizowano* wniosek o przeprowadzenie przez Komisję Rewizyjną audytu finansowego w sołectwie Pawłowice za okres minionych 5 lat z udziałem wnioskodawcy.

Stosownie do dyspozycji art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 18b ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153 z późn. zm., dalej: „u.s.g.”) rada gminy rozpatruje skargi na działanie wójta i gminnych jednostek organizacyjnych; wnioski oraz petycje składane przez obywateli - w tym celu powołuje Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.

Przywołane przepisy to podstawowa regulacja, z której wynika właściwość rady gminy do rozpatrywania złożonych do tego organu wniosków. Ich uszczegółowieniem (dookreśleniem) jest Statut Gminy. Zgodnie z postanowieniami § 43b Statutu Gminy Toszek stanowiącego załącznik do Uchwały nr XL/328/2017 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 27 listopada 2017 r. w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Toszek (Dz. Urz. Woj. Śl. Z 2017 r. poz. 6521), zmienionego Uchwałą nr L/437/2018 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 26 września 2018 r. (Dz. Urz. Woj. Śl. Z 2018 r. poz. 5978), Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Toszku na posiedzeniu w dniu 22 stycznia 2026 r. przeprowadziła postępowanie wyjaśniające w przedmiotowej sprawie w oparciu o przedstawione dokumenty oraz doświadczenia z Wnioskodawcą z roku ubiegłego (2025).

Należy zaznaczyć, iż w dniu 14 sierpnia 2025 r. do Burmistrza Toszka wpłynął wniosek (od tego samego Wnioskodawcy) o sprawdzenie działalności sołtysa sołectwa Pawłowice za okres minionych 5 lat przez Komisję Rewizyjną, w tym zwołania jej posiedzenia z udziałem wnioskodawcy (a więc w tej samej sprawie). Przedmiotowy wniosek został wówczas przekazany w dniu 19 sierpnia 2025 r. przez organ wykonawczy Radzie Miejskiej w Toszku celem jego rozpatrzenia.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Toszku w dniu 21 sierpnia 2025 r. odbyła posiedzenie i przeprowadziła wstępne postępowanie wyjaśniające w przedmiotowej sprawie. W toku obrad w/w komisji stwierdzono niemożność załatwienia wniosku w ustawowym terminie ze względu na konieczność zasięgnięcia opinii (zajęcia stanowiska) przez Komisję Rewizyjną Rady Miejskiej w Toszku odnośnie ewentualnego ujęcia w planie kontroli tej komisji żądań wnioskodawcy.

Z kolei zgodnie z postanowieniami § 36 ust. 4 i 5 Statutu Gminy Toszek Komisja Rewizyjna działa na podstawie rocznego planu kontroli, który przedstawiany jest Radzie do uchwalenia w pierwszym kwartale każdego roku. Jednocześnie komisja ta nie może samodzielnie (bez zgody organu stanowiącego) przeprowadzić kontroli nie objętej planem.

Stosownie do treści art. 18a ust. 1 u.s.g. Komisja Rewizyjna może kontrolować zarówno działalność burmistrza, jak i jednostek pomocniczych gminy. Należy jednak zaznaczyć, iż komisja ta nie jest samodzielnym organem kontrolnym, a jedynie „narzędziem kontroli, za którego pomocą rada gminy wykonuje swoje uprawnienia kontrolne”, według art. 15 ust. 1 i art. 18a ust. 1 u.s.g. Komisja rewizyjna jest organizmem podległym radzie gminy i nie ma wobec niej władczych uprawnień, wykonuje jedynie czynności w ramach funkcji kontrolnej rady gminy, na jej zlecenie i w zakresie przez nią określonym, pracy wójta oraz gminnych jednostek organizacyjnych. Tym samym komisja ta bez zgody rady nie może samodzielnie dokonywać zmian w planie kontroli” (*vide*: wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach z dnia 3 czerwca 2020 r., sygn. akt III SA/Gl 60/20 160).

Mając na uwadze powyższe Rada Miejska w Toszku w dniu 28 sierpnia 2025 r. podjęła Uchwałę nr XV/140/2025 w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia przedmiotowego wniosku do dnia 31 października 2025 r. zawiadamiając o tym wnioskodawcę.

Następnie w dniu 9 października 2025 r. Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej w Toszku na posiedzeniu przegłosowała ujęcie kontroli dotyczącej działalności sołtysa sołectwa Pawłowice za okres minionych 5 lat

w planach pracy i kontroli tej Komisji na rok 2026. Jednocześnie na posiedzenie Komisji Rewizyjnej zaproszono Wnioskodawcę, który się stawił i w nim (aktywnie) uczestniczył.

W dniu 21 października 2025 r. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Toszku, po otrzymaniu stosownych informacji od Komisji Rewizyjnej, postanowiła zarekomendować Radzie Miejskiej w Toszku uznanie przedmiotowego wniosku za zasadny i podjęcie stosownej uchwały, co też miało miejsce - przedmiotowy wniosek został uznany za zasadny (*vide*: Uchwała nr XVII/155/2025 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 30 października 2025 r.), Rada przegłosowała wówczas przeprowadzenie przez Komisję Rewizyjną (w roku 2026) przeprowadzenie kontroli (audytu finansowego) działalności sołtysa sołectwa Pawłowice za okres minionych 5 lat. Jak wskazano powyżej termin przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej na rok 2026 przypada na pierwszy kwartał roku 2026. Przedmiotowa kontrola (zgodnie z podjętą wcześniej uchwałą) zostanie w nim uwzględniona, o czym Wnioskodawca został skutecznie zawiadomiony (odebrał zawiadomienie o sposobie rozpatrzenia w/w wniosku w dniu 4 listopada 2025 r.).

Mając na uwadze powyższe rekomenduje się uznanie wniosku z dnia 16 stycznia 2026 r. o przeprowadzenie przez Komisję Rewizyjną audytu finansowego w sołectwie Pawłowice za okres minionych 5 lat z udziałem wnioskodawcy (złożony ponownie w tej samej sprawie, w której został on już rozpatrzony i to pozytywnie dla Wnioskodawcy) za bezzasadny.

W związku z tym, że organy stanowiące jednostki samorządu terytorialnego są organami kolegialnymi, jedyną formą prawną, w której rada gminy może wypowiedzieć się w przedmiotowym wniosku, jest uchwała.

Biorąc powyższe pod uwagę, podjęcie uchwały wydaje się w pełni uzasadnione.